
Strategie obce Litichovice 
na období 2019 a dále 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Obsah 
1 Historický vývoj ................................................................................................................................ 3 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel ................................................................................................ 4 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce ............................................................................. 7 

3.1 Kulturně-historický faktor ....................................................................................................... 7 

3.2 Spolkový a společenský život v obci ........................................................................................ 7 

3.3 Infrastruktura v obci ................................................................................................................ 8 

3.3.1 Dopravní infrastruktura ................................................................................................... 8 

3.3.2 Technická infrastruktura ................................................................................................. 9 

3.4 Občanská vybavenost .............................................................................................................. 9 

3.5 Sdělovací prostředky ............................................................................................................... 9 

3.6 Příroda v obci ........................................................................................................................... 9 

3.7 Projekty obce ......................................................................................................................... 10 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie ................................................................................ 10 

4.1 Dotazníkové šetření ............................................................................................................... 10 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření .............................................................................................. 10 

5 SWOT analýza ................................................................................................................................ 16 

6 Strategická vize .............................................................................................................................. 16 

7 Stanovení cílů ................................................................................................................................ 16 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání .............................................. 16 

7.1.1 Občanská vybavenost .................................................................................................... 16 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci .......................................................... 17 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže ............................................................................ 18 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví ........................................................... 18 

7.2 Infrastruktury v obci .............................................................................................................. 19 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura .............................................................................. 19 

7.3 Cestovní ruch ......................................................................................................................... 20 

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb .................................. 20 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času ...................................................... 21 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství ............................................................................... 21 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií .................................................................................... 21 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině ...................................................................................... 21 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území ........................................................... 22 

7.5 Územní rozvoj ........................................................................................................................ 23 

 



Litichovice 

1 Historický vývoj 
První podoba názvu obce Litochovice vznikla od vsi lidí Litochových. S podobou samohlásek bylo 

Litochovice změněno na Litichovice. Podle sousedního jména obce Třeběšice vznikl i tvar Litěchovice. 

(Dr. A. Profous) První písemná zmínka o obci pochází z roku 1402. Samostatnou obcí se staly 

Litichovice roku 1905, kdy se odloučily od obce Třebešice.   

Roku 1920 vystavěl v obci Jan Lejček na své náklady kapli a světili jí dne 10. října 1920. V témže roce 

byl zřízen odtok vody a vystavěna obecní knihovna. Při založení ji měl na starost František Voříšek.  

První zmínka o studních v Litichovicích je z roku 1943, kdy je postihlo veliké sucho, tak že i studny 

vysychaly. Obecní studna na návsi zásobovala celou vesnici. Nedostatek vody přinutil zdejší občany, 

že si začali kopat vodovody. Roku 1949 bylo do této obce zavedeno elektrické vedení. Po dokončení 

elektrizace, byla postavena hovorna s telefonem v čísle popisném 10. Od roku 1955 do obce dojížděl 

čtyřikrát ročně biograf, který se promítal v hostinci. O rok později bylo doplněno osvětlení na 

obecním domku na návsi a za rybníkem u kovárny. Osvětlení bylo dále rozšířeno roku 1961. Nového 

osvětlení se Litichovice dočkaly roku 1971. Obec je lépe osvětlena a osvětlení je s automatickým 

vypínáním a zapínáním. V obci se značně zvýšil počet dětí. Děti provozovaly různé sporty, někteří byli 

registrováni za Kamenolom Bílkovice. Děti si utvořily vlastní hřiště, kde hrály fotbal, volejbal  

a v kulturním domě ping pong.  

 

Tradičně se v obci pořádali posvícenské taneční zábavy. Na posvícení se vždy tancovalo v sobotu  

a v neděli chodila kapela po vsi, hrála každému na přání písničku a jako výslužku dostala koláče. 

Posvícenská zábava se udržela při tanci až do pondělí. Tradičně pořádal kulturní komise JZD výlety za 

krásami naší vlasti. Oblíbené byly výlety do Tater, Babiččina údolí, na hrady a zámky v Čechách a za 

dalšími historickými památkami.  

Roku 1991 po dlouhé odmlce v Litichovicích opět slavili Den matek. Oslav se účastnili i někteří muži, 

přítomný byl i pan starosta. Děti pod vedením paní Provazníkové připravili pásmo básniček, písní  

a povídání pro maminky. Pak při magnetofonu několik hodin plynula nenucená zábava, tančilo se, 

vyprávělo a vzpomínalo.  

 

Kam se poděly tradice? 

Prakticky od nepaměti do roku 1976 se v Litichovicích poslední den v dubnu „pálily čarodějnice“. Často 

přípravy a těšení se na tento večer byly spontánní, nepopsatelné. Na dřevo do lesa se chodilo dokonce 

už celý duben, chlapci shromažďovali pneumatiky, aby byl oheň co nejjasnější. Trochu škodolibé byly 

„zvyky“ zapálit připravenou hranici u sousední obce. Tak se také stalo, že začal oheň plápolat už v pět 

hodin odpoledne. A když se podařilo uloupit chlapcům z okolních vesnic jejich neshromážděné 

pneumatiky, bylo radosti moře. Nutno podotknout, že šlo skutečně jen o tradice, a také trochu  

o klukovinu. Vždyť se nakonec smáli všichni, i oloupení. A toho jásotu, zpěvu a muziky, která se táhla 

od harmoniky a plápolajících polen obrovského ohně. Nejednou se stalo, že si chlapec dokonce 

„namluvil“ na čarodějnicích svoji dívku. Večer, když se řádně setmělo, mohly si vatry „podávat na 

dálku ruce“. Svítily jedna druhé, dávaly znamení „zbloudilému“ člověku a jazykem plamene ohřívaly 

poslední dubnovou noc. Vždyť už ráno čekal máj.  

Od roku 1976 je Vobeckova skalka, kde jsme čarodějnice pálili, poslední dubnový den tichá a tmavá.  

Asi nám schází chuť nebo spíše lidé, ale ještě pravděpodobněji organizátorská duše a láska k tradici.  

Kronika obce Litichovice 

 



Roku 1982 byla vybudována nová modernější prodejna. V tomto roce byla otevřena prodejna 

adaptovaná z kanceláře a kuchyně v kulturním domě. V roce 1994 byly zřízeny dvě nové telefonní 

stanice a to v kulturním domě a u Nebušků. V srpnu roku 1995 skončil prodej potravin u Nebušků pro 

nemoc a začaly prodávat v kulturním domě paní A. Frauenterková a V. Nohová. Nebuškovi prodávali 

potraviny asi 21 let a před tím prodávala paní Foglová to, co se nekazilo doma v bývalé hospodě pod 

firmou „Jednota“. 

Závěrem roku 2011 obec uspořádala mikulášské oslavy a rozsvícení vánočního stromečku. Tuto 

novou zvyklost zavedla starostka obce Irena Donnerová spolu s dalšími nadšenci. Účastnila se skoro 

celá obec a obyvatelé obce doufají, že se tato akce udrží i po příští léta. V roce 2008 se obce stala 

členem DSO CHOPOS. V roce 2018 byla zrušena prodejna potravin.   

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel 
Správní území obce Litichovice se rozkládá na jednom katastrálním území Litichovice o výměře 193 

ha. Počet obyvatel je 64 (stav k 31. 12. 2018). Obec Litichovice vstoupila do svazku obcí CHOPOS 

v červnu 2008. 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

47 46
44

46 45
48

53
57

63
61 61 60

63
61

64

0

10

20

30

40

50

60

70

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj počtu obyvatel obce Litichovice



 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Na rostoucí počet obyvatel a věkový průměr působí řada faktorů: 

- poloha obce v blízkosti dálnice D1, v dostupné vzdálenosti s městysem Divišov a městy 

Vlašim, Benešov a nedaleké Prahy, 

- relativně dobrá dopravní obslužnost a dostupnost (autobusová doprava provázaná s městy 

Vlašim a Benešov v návaznosti na Prahu), 

- nabídka pracovních míst, průmyslová část v Divišově s pracovními příležitostmi a dobrá 

dopravní dostupnost 

 

Obecná míra nezaměstnanosti v regionech soudržnosti a krajích - roční průměr 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Česká republika  7,1 5,3 4,4 6,7 7,3 6,7 7,0 7,0 6,1 5,0 4,0 2,9 

 

2,2 

Region soudržnosti                       
    

Praha 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 . 
1,7 1,3 

Střední Čechy 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 . 
2,1 2,0 

Jihozápad 4,9 3,5 3,1 5,2 5,6 5,3 5,3 5,2 5,5 3,9 . 
2,1 1,5 

Severozápad 12,7 9,5 7,8 10,3 11,1 9,5 10,7 9,6 8,7 7,3 . 
3,4 3,4 

Severovýchod 6,1 4,8 4,0 7,3 7,0 6,6 8,0 8,3 6,3 5,2 . 
2,8 2,0 

Jihovýchod 7,1 5,2 4,0 6,5 7,5 7,2 7,6 6,8 5,9 4,9 . 
3,1 2,3 

Střední Morava 7,6 5,9 4,9 7,5 8,8 7,6 7,5 8,0 6,9 5,3 . 
3,3 2,2 

Moravskoslezsko 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 . 
4,7 3,7 

Kraj                       
    

Hlavní město Praha 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 2,2 
1,7 1,3 

Středočeský kraj 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 3,1 
2,1 2,0 

44,6

46,8

42,7

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Průměrný věk obyvatel Průměrný věk žen Průměrný věk mužů

Průměrný věk obyvatel v obci v roce 2018



Jihočeský kraj 5,1 3,3 2,6 4,3 5,3 5,5 5,7 5,2 5,9 4,0 2,8 
2,2  1,4 

Plzeňský kraj 4,6 3,7 3,6 6,3 5,9 5,2 4,8 5,2 5,1 3,8 3,4 
1,9  1,5 

Karlovarský kraj 10,2 8,2 7,6 10,9 10,8 8,5 10,5 10,2 9,0 6,7 5,4 
3,3  2,9 

Ústecký kraj 13,7 9,9 7,9 10,1 11,2 9,9 10,8 9,4 8,5 7,6 5,1 
3,5  3,6 

Liberecký kraj 7,7 6,1 4,6 7,8 7,0 7,2 9,3 8,3 6,5 5,5 4,4 
3,7  1,9 

Královéhradecký kraj 5,4 4,2 3,9 7,7 6,9 7,1 7,1 8,2 6,2 5,6 4,1 
2,2  2,3 

Pardubický kraj 5,5 4,4 3,6 6,4 7,2 5,6 7,7 8,4 6,4 4,6 3,7 
2,7  1,7 

Kraj Vysočina 5,3 4,6 3,3 5,7 6,9 6,4 6,4 6,7 5,6 4,7 3,2 
2,7  1,7 

Jihomoravský kraj 8,0 5,4 4,4 6,8 7,7 7,5 8,1 6,8 6,1 5,0 3,9 
3,3  2,6 

Olomoucký kraj 8,2 6,3 5,9 7,6 9,1 7,6 7,7 9,2 7,7 5,9 3,7 
3,1  2,6 

Zlínský kraj 7,0 5,5 3,8 7,3 8,5 7,6 7,4 6,8 6,1 4,7 4,0 
3,6  1,8 

Moravskoslezský kraj 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 6,9 
4,7  3,7 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob v celém území ORP 

Benešov ORP 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2018 600 526 1,4 1,4 1,4 

2017 763 677 1,7 1,8 1,7 

2016 1039 969 2,5 2,4 2,6 

2015 1474 1411 3,6 3,4 3,8 

2014 1614 1589 4,1 3,7 4,5 

2011 1781 1721 4,4 4,4 4,3 

2010 1924 1862 4,7 4,9 4,5 

2009 1757 1741 4,4 4,3 4,5 

2008 893 850 2,2 2 2,3 

2007 942 878 2,2 2 2,5 

2006 1279 1177 3 2,6 3,5 

Zdroj: Český statistický úřad  

 

      

Litichovice 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2018 1 1 3 - 4,8 

2016 2 2 5,7 - 9,1 

2015 4 4 10,5 6,7 13 

2011 2 2 4,9 10,5 - 

2010 1 1 2,7 - 4,5 

Zdroj: Český statistický úřad 

V obci Litichovice je relativně dobrá zaměstnanost. Dlouhodobě se podíl nezaměstnaných ve 

Středočeském kraji, ve Vlašimi a v Litichovicích pohybuje kolem 5 % (data ČSÚ – 2006-2018). Nejvyšší 



míra nezaměstnanosti v obci ve zkoumaném období byla v roce 2015 – 10,5 % a nejnižší míra 

nezaměstnanosti byla v roce 2010. 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce 

3.1 Kulturně-historický faktor 

 

Kaple Panny Marie Lurdské 

Dne 12. března 1942 byl sejmut ze zdejší 

kapličky zvonek 200 let starý s patronem 

sv. Josefa, o váze 12 kg pro válečné účely. 

Už v roce 1944 i občané opatřili nový 

zvonek na kapličku, tak že každý dal  

2 kilogramy bílé mouky a 5 vajec. Zvonek 

byl zavěšen o posvícení dne 5. října 1944. 

Na zelený čtvrtek dne 14. dubna 1995 byla 

opravena věžička a na hod Boží velikonoční 

po dlouhé přestávce v poledne znovu 

zazvonil zvonek. Jen křížek na věžičce se nepodařilo jako dát do polohy 

jako dříve kolmo k cestě. Kvůli tomu se celá stříška věžičky zasadila o 1/6  

doprava, a tím byl křížek vrchem správně situován k východu, levým 

ramínkem k jihu, pravým k severu a spodek k západu. Celá kaplička je 

postavena místo štítem k východu, štítem s oltářem k severovýchodu. 

 

Další památky: 

Kříž 

 

3.2 Spolkový a společenský život v obci 

 

Sbor dobrovolných hasičů Litichovice 

Sbor byl založen roku 1928 a v témže roce byla zakoupena požární stříkačka.  

Roku 1956 začala hasičský jednota opět pořádat zábavy. V tomto roce se také pořádal ples, na který 

dal každý hasič něco do tomboly. Dále se ke konci masopustu pořádala maškarní merenda. Roku 

1973 byly hasičům zakoupeny nové vycházkové hasičské obleky. Byla provedena částečná úprava 

hasičské zbrojnice. V roce 1979 se požárníci pustili znovu do práce. Za rybníkem pokáceli nejprve olše 

a vrby. Jejich cílem bylo nasadit do objemné nádrže ryby. V roce 1983 v oblastní soutěži požárních 

sborů sklidily hasiči z Litichovic ovace. Umístili se na 2. místě v soutěži v Třebešicích. Jednou za dva 

roky hasiči prováděli výlov z vodní nádrže „za rybníkem“. Vylovené ryby prodávali, z drobných kaprů 

připravovali rybí hostinu a zbytek vraceli zpět do napuštěného rybníka. Ke konci roku 1987 hasiči 

dostali auto 805 Tatru. Za tři měsíce ho vyměnili za Škodovku 1203, kterou sbor mohl uklidit na zimu 

do hasičské kolny i s ostatním příslušenstvím. V roce 1988 v květnu v Divišově mělo požární družstvo 

Litichovic nejlepší čas v disciplíně dostání vody na cíl.  

 

 

 

 



Kulturní dům 
V roce 1957 byl pro tuto obec určen patronát „Holešovické pivovary“, Praha 7. Patronátní závod 

pořádal v obci promítání filmů, pohovory s občany a snažil se zařídit přestavbu obecního domku na 

kulturní dům. O dva roky později podle usnesení rady ONV ve Vlašimi byla povolena stavba 

kulturního domu a úřadovny MNV z obecního domku čp. 4. Když byl obecní domek rozbourán, 

odvolal se soused Antonín Pilát proti stavbě úřadoven a kulturního domu ke KNV Praha. Po stížnosti 

rozhodla rada MNV v Litichovicích postavit úřadovny a kulturní dům úplně od základů a to na poli 

patřícím dříve manželům Cirmanovým. V roce 1960 byla stavba úřadoven a kulturního domu 

dokončena. Při otevření byla konána v kulturním domě dožínková slavnost. Roku 2002 byla opravena 

střecha na kulturním domě. V roce 2017 byly v budově vybudovány toalety a obec plánuje celý objekt 

zateplit a zrekonstruovat. 

 

Přísloví vžitá v Litichovicích 
Světlé Vánoce – tmavé stodoly, tmavé Vánoce – světlé stodoly. 

Je-li o Štědrém večeru málo hvězdiček, neurodí se kulatina. 

 

Cirmanův kozel 

Významným zvířetem v Litichovicích byl šestiletý kozel, miláček majitele Františka Cirmana. Kozel byl 

veliký jako roční tele a hrozně zapáchal. Ale majitel ho nechtěl zabít, nýbrž si ho ponechal tak dlouho, 

dokud byl živ.  

 

Jak se lidé dříve stravovali 

Rodák z nedaleké Třemošnice Josef Dobiáš narozen roku 1851, později ředitel měšťanské školy 

v Pelhřimově, ve svých pamětech živobytí obyvatel v rodné vesnici uvádí: „Strava obyvatel v druhé 

polovině 19. století byla velmi jednoduchá. K snídani mívali lidé různé polévky. Nejčastěji se dělaly 

polévky z vody a ječných krup, v zimě to byla polévka zelná. Z prosa se dělaly jáhle, z kterých se vařila 

kaše nebo jáhlová polévka z vody a mléka. Velmi důležitou potravinou byla řepa, která se pěstovala 

ve značném množství. Z ní se vařily různé pokrmy. Z brambor, v počátcích pěstovaných pro dobytek, 

se brzy stala důležitá potravina na jídelním stole a postupně vytlačili z jídelníčku řepu. Maso se jedlo 

velmi málo, pouze ve svátek. Byla to hlavně domácí drůbež nebo králíci, někdy i zajíci upytlačení 

v panském revíru. V té době byl lov výsadou pouze vrchnosti. Z žitné mouky (tzv. chlebové) se pekl 

chléb, z výražky se pekly buchty, plněné povidly, mákem nebo řepou (řepánky).“ Peklo se v peci, která 

bývala nezbytným vybavením každého domu. Příprava a pečení chleba bylo namáhavé, vyžádalo si 

hodně času a roztopená pec musela být využita. Proto se chléb pekl do zásoby většinou na dva až tři 

týdny dopředu. Svá pravidla měla příprava a pečení chleba, dále vytápění a vymetání pece, stejně 

jako sázení bochníků a jejich pečení. Jako základní potravina býval chléb přílohou k většině jídel. Také 

se zpracovávaly všechny druhy ovoce sušením nebo vařením na povidla. 

Obdobný jídelníček lze nalézt v osadách celého zdejšího kraje. Zdá se až neuvěřitelné, že z těchto 

skromných pokrmů, například v době postní, bylo možné si ještě něco odepřít. Při skromnosti našich 

předků to zřejmě možné bylo.  

Zálesí, Antonín Provazník 

 

3.3 Infrastruktura v obci 

3.3.1 Dopravní infrastruktura 

V blízkosti katastrálního území obce prochází dálnice D1 a komunikace č. 111, která vede od Bystřice 

přes Struhařov na Divišov a dále na Uhlířské Janovice a navazuje na komunikaci č. 112 spojující 

Benešov a Vlašim. To v zásadě ovlivňuje řadu přilehlých komunikací. Na zmíněné komunikace 



navazují komunikace ve vlastnictví obce Litichovice. Povrch těchto cest je různorodý od živičného 

přes kamenitý až po prašný. Údržba obecních komunikací vyžaduje značné finanční prostředky, které 

přesahují možnosti obecního rozpočtu. Často se čelí následkům pravidelně se opakujících přívalových 

dešťů.   

3.3.2 Technická infrastruktura 

Vodovod 

Zásobování pitnou vodou je v obci zajišťováno individuálně domovními studnami. Množství vody ve 

studních je dostatečné. Jakost vody ve studních není pravidelně kontrolována, lze očekávat 

nedodržení ukazatelů vyhlášky MZd 376/2000, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu. 

V obci nejsou využívány obecní studny. Obec Litichovice by se v budoucnu chtěla připojit na 

plánovaný vodovod Divišov - Lbosín. Bude muset dojít k aktualizaci Plánu rozvoje vodovodů  

a kanalizací. 

 

Kanalizace 

V obci Litichovice neexistuje splašková kanalizace a obecní ČOV, splaškové odpadní vody od trvale 

žijících obyvatel jsou ve 100% případů akumulovány v jímkách a vyváženy. Splaškové odpadní vody od 

přechodně bydlících obyvatel jsou ve 100% případů akumulovány v jímkách a vyváženy. 

 

V obci Litichovice se nachází veřejné osvětlení, které je potřeba rekonstruovat. 
 

3.4 Občanská vybavenost 

Na okraji obce Litichovice se nachází budova obecního úřadu a také společenská a zasedací místnost, 

ve které se konají kulturní a společenské akce. V roce 2017 byly v budově vybudovány nové toalety. 

V roce 2018 byl uzavřen obchod se smíšeným zbožím, který se nacházel rovněž v této budově.  

3.5 Sdělovací prostředky 

Jako každá obec mají i Litichovice úřední desku, na kterých vyvěšují informace z obce. Tyto informace 

vyvěšují i na svých webových stránkách (https://chopos.cz/litichovice-titulni-strana.html) do rubriky 

úřední deska. 

Na stránkách Litichovic jsou k nalezení kromě rubriky Úřední deska, která je totožná s úřední deskou 

umístěnou před Obecním úřadem, další rubriky, které již byly na starých webových stránkách, jako 

například aktuality. Také je na stránkách umístěn kalendář akcí, které se pořádají jak v Litichovicích, 

tak v celém mikroregionu CHOPOS. Dále zde jsou k dispozici informace o kontaktních údajích (adresa 

Obecního úřadu Litichovice, telefonní čísla, e-mailová adresa na OÚ), o úředních hodinách, 

vyhláškách, rozpočtech a závěrečných účtech obce Litichovice. Na webových stránkách si můžete 

také přečíst o historii obce Litichovice.  

Velmi důležitou rubrikou je Czech Point, kde jsou veškeré informace, jak získat výpis z obchodního 

nebo živnostenského rejstříku, katastru nemovitostí, rejstříku trestů nebo výpis z bodového 

hodnocení řidiče. Dále jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit a ceny jednotlivých výpisů. Také jsou 

v této rubrice informace, jak si zřídit datovou schránku. 

3.6 Příroda v obci 

V obci se nachází malá vodní nádrž, kterou by obec ráda obnovila a využila pro koupání. Další dva 

rybníky v obci jsou v soukromém vlastnictví. Obec Litichovice vlastní cca 36,2 ha lesů. 

 



3.7 Projekty obce 

Tabulka s realizovanými projekty: 

Obec Litichovice Vstup do svazku rok 2008 

Název projektu dotační fond 

 

Územní plán Obce Litichovice 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

Rok dotace (Kč) podíl obce (Kč) celkové náklady (Kč) 

2018 104.000 26.000 130.000 

CELKEM 104.000 26.000 130.000 

 

Obec realizuje i menší akce s nižšími náklady – divadlo, rozsvěcení stromečku, besedy, zábavy, 

posvícení, apod. 

V roce 2018 byly u obecního úřadu vybudovány nové toalety. Ve stejném roce byl zaveden v obci ve 

spolupráci s DSO CHOPOS svoz biologicky rozložitelného odpadu. Obec má k dispozici velkoobjemový 

kontejner o objemu 6,3 m³ a štěpkovač. Odvoz odpadu zajišťuje CHOPOS prostřednictvím vlastního 

nákladního automobilu. 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie 
Obyvatelé obce Litichovice byli do vypracování strategie zapojeni pomocí dotazníkového šetření. 

4.1 Dotazníkové šetření 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření 

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit postoje obyvatel k životním podmínkám v obci, ve které žijí.  

4.1.1.1 Metoda a způsob administrace 

Metodu a způsob administrace lze definovat takto: 

 na dotazníkové šetření byly použity polostandardizované dotazníky, 

 šetření bylo anonymní (respondenti uváděli pouze místní část obce, ve které žijí, nebo mají 

rekreační objekt), 

 v dotaznících byly jak uzavřené, tak otevřené otázky (na některé tedy účastníci šetření 

odpovídali zaškrtnutím předdefinované odpovědi a na některé vlastní odpovědí). 

 

4.1.1.2 Okruhy otázek 

Otázky byly zaměřeny na tyto oblasti: 

 místo bydliště respondenta, 

 spokojenost s životem v obci, 

 hodnocení rozvoje obce, 

 postoj k informovanosti, 

 návrhy ke zlepšení životních podmínek v obci.  

 

Jednotlivé konkrétní otázky jsou uvedeny ve vzoru dotazníku, který je přiložen. 

 



Komunitní plánování strategie rozvoje  

obce Litichovice na období let 2019 a dále 

Vážená paní, Vážený pane,  

dovolujeme si Vás oslovit (v rámci komunitního plánování k tvorbě nové strategie obce Litichovice) 

s krátkým dotazníkem. Cílem dotazníku je získat podněty, nápady, myšlenky, co vše by se mělo a 

mohlo udělat, co funguje dobře, co špatně, zkrátka vše pro budoucí období.  

Děkujeme za spolupráci.  

………………………………………………………………………………………………….......................... 

 

1. Čeho si v obci nejvíce ceníte? .......................................................................................................... 
 

2. Co Vám naopak nejvíce vadí? .......................................................................................................... 
 

3. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 - 2019? Převládne u Vás, že  
došlo k? Označte. 
 

ROZVOJI    STAGNACI     POKLESU 

 

4. Jste dostatečně informováni o dění v obci? Označte. 
 

ANO        NE                NEZAJÍMÁM SE 

 

5. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? Můžete vybrat více možností. 
 

- z úřední desky 

- z webových stránek 

- z jiných zdrojů (uveďte) ................................................................................................................. 

- nezajímám se 

 

6.  Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat? Napište více návrhů. 

 

........................................................................................................................................................................... 

 

 

7. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy, podněty.  
 
......................................................................................................................................................... 

 

........................................................................................................................................................... 

 

4.1.1.3 Způsob vyhodnocení 

Nejdříve bude provedeno vyhodnocení dotazníků. Základním kritériem třídění byly jednotlivé otázky, 

prostorová lokalizace, tj. místo bydliště respondenta. Dotazníky jsou vyhodnoceny níže. 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ STRATEGIE ROZVOJE OBCE LITICHOVICE NA OBDOBÍ 

LET 2019 A DÁLE 

1. Čeho si v obci nejvíce ceníte? 

Odpověď Počet odpovědí 

Spolupráce s vedením obce, paní starostky a zastupitelstva 9 

Klidu, přírody 5 

Vybudování nových toalet a přívodu vody v budově OÚ 4 

Společných akcí 1 

Dobrých vztahů chatařů a občanů Litichovic 1 

 

2. Co Vám naopak nejvíce vadí? 

Odpověď Počet odpovědí 

Špatné sousedské vztahy, nezájem, kritika 7 

Špatný stav komunikací 4 

Chybějící kanalizace 1 

Neznalost plánu rozvoje obce 1 

Nedostatečná zimní údržba 1 

Konání veřejných zasedání ve všedních dnech 1 

 

 

3. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 – 2019? Převládne u Vás, že 

došlo k? 

Rozvoji 10 

Stagnaci 10 

Poklesu 1 

 

 

4. Jste dostatečně informováni o dění v obci? 

Ano 17 

Ne 4 

Nezajímám se 1 

 

5. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? 

Z úřední desky 14 

Z webových stránek 15 

Z jiných zdrojů – starostka, spoluobčané, sms, schůze 7 

Nezajímám se 1 

 

 

6. Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat? 

Odpověď Počet odpovědí 

Oprava komunikací 17 

Vybudování ČOV a podpora domácích ČOV 7 

Vybudování splaškové a dešťové kanalizace včetně ochrany proti přívalové 

vodě 

6 



Využití kulturního sálu a pořádání společných akcí 5 

Přistavit kontejner na komunální odpad 3 

Řešit obecní lesy, výsadbu 3 

Obnovit vodní nádrž 3 

Zřízení obchodu 2 

Odstranění zákazových značek, které omezují dopravní obslužnost 2 

Vodovod 2 

Obecní vyhláška – úprava parkování na obecních pozemcích 2 

 

7. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy, podněty. 

Odpověď Počet odpovědí 

Popsané návrhy byly vyhodnoceny společně s otázkou č. 6  

  

  

  

 

Vyhodnocení dotazníku „Komunitní plánování strategie 

rozvoje obce Litichovice na období let 2019 a dále“ 

 

Na otázku čeho si v obci nejvíce ceníte, odpověděla většina respondentů spolupráce s vedením obce, 

paní starostky a zastupitelstva. Převládající názor pramení pravděpodobně z velkého očekávání 

z nově zvoleného zastupitelstva v čele s novou paní starostkou. Obec byla nějaký čas bez vedení  

a hrozilo, že úplně zanikne samostatnost obce. Nakonec se podařilo v obci sestavit kandidátku  

a uskutečnit volby. Současné vedení je pozitivně hodnoceno. Podobně je hodnoceno klidné prostředí 

a příroda. Nové toalety jsou také kladně hodnoceny. Jedná se o nedávno uskutečněný projekt, který 

byl dlouhodobě potřebný. V celku lze shrnout informace do jedné věty. Občané jsou rádi, kde žijí  

a velmi si toho cení. 

 

9

5 4 1 1

spolupráce s vedením
obce, paní starostky a

zastupitelstva

klidu a přírody nových toalet a přívodu
vody v budově OÚ

společných akcí dobrých vztahů chatařů
a občanů Litichovic

Čeho si v obci nejvíce ceníte?

7 4 1 1 1 1

špatné sousedské
vztahy

špatný stav
komunikací

chybějící kanalizace neznalost plánu
rozvoje obce

nedostatečná zimní
údržba

konání veřejných
zasedání ve

všedních dnech

Co Vám naopak nejvíce vadí?



Špatně jsou hodnoceny sousedské vztahy. To je pochopitelné. Vyhrocené sousedské vztahy byly 

hlavní příčinou obtížného sestavování zastupitelstva obce. 

 

Vyrovnaný názor na rozvoj obce, či stagnaci lze interpretovat, jako uspokojivý vývoj malé obce 

s minimální občanskou vybaveností, která nabízí obyvatelstvu základní potřeby. Je výzvou vylepšit 

zejména technickou infrastrukturu – místní komunikace, zařídit vodovod apod. 

 

Převážná většina respondentů uvádí, že jsou dobře informováni o dění v obci. Následně uvádí, že jako 

zdroj informací využívají úřední desku a www stránky. Je zřejmé, že obecní úřad dobře informuje 

svoje obyvatelstvo.  

 

 

10 10 1

rozvoj stagnace pokles

Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce 
za období 2000 - 2019?

17

4 1

ano ne nezajímám se

Jste dostatečně informováni o dění v obci ?

14 15
7 1

úřední deska webové stránky z jiných zdrojů nezajímám se

Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v 
obci?



 

Nejvíce občané požadují opravu místních komunikací, vyřešit v obci odkanalizování a nakládání 

s odpadními vodami a širší využití kulturního domu pro společenské akce.  

 

Dále občané, kteří odpověděli, navrhují: zřídit v obci obchod, odstranit zákazové značky, které 

omezují dopravní obslužnost, vybudovat vodovod, obecní vyhlášku pro úpravu parkování na obecních 

pozemcích, připravit plán udržitelného rozvoje, informační sms systém pro občany, najít řešení 

odvozu fekálií, zřídit hospodu, zpracovat odborný posudek na stav budovy OÚ, dokončit územní plán 

obce, dořešit majetkoprávní vztahy komunikace k autobusové zastávce, čerpat maximálně dotace, 

zavedení internetu a pevné linky v obci, omezení rychlosti na 30 km/hod, sekat důsledně veřejná 

prostranství, zaměřit obecní majetek, zpracovat studii o podzemních vodách v obci, odkoupit rybník  

a uvést ho do pořádku, zalévání parčíku z obecní studny na návsi pomocí čerpadla, pořádat veřejná 

zasedání zastupitelů obce o víkendu. 

 

 

17

7 6 5 3 3 3

OPRAVA 
KOMUNIKACÍ

VYBUDOVÁNÍ 
ČOV, PODPORA 
DOMÁCÍCH ČOV

KANALIZACE VYUŽITÍ 
KULTURNÍHO 

SÁLU, SPOLEČNÉ 
AKCE

KONTEJNER NA 
KOMUNÁLNÍ 

ODPAD

STARAT SE O 
OBECNÍ LESY, 

VÝSADBA

OBNOVENÍ 
VODNÍ NÁDRŽE

Návrhy, co by se mělo v následujícím období v 
obci udělat a další připomínky a podněty

Silné stránky Slabé stránky 

➢ Umístění obce mezi dvěma velkými a 

historicky významnými městy – Benešov – 

Vlašim 

➢ Dostupnost do Prahy 

➢ Památky na území obce 

➢ Rozhledna Špulka s naučnou stezkou 

➢ Příroda 

➢ Společenský a kulturní život v obci 

➢ Dopravní obslužnost 

➢ Absence kanalizace a stav stávající dešťové 

kanalizace 

➢ Absence vodovodu  

➢ Absence centrální ČOV 

➢ Málo pracovních příležitostí 

➢ Stav komunikací (především místních  

a účelových komunikací) 

➢ Stav veřejného osvětlení 

 

Příležitosti Hrozby 

➢ Migrace mladých lidí na venkov 

➢ Cestovní ruch 

➢ Obyvatelé zajímající se o budoucnost obce a 

regionu 

➢ Čistění rybníků 

➢ Ochrana památek 

➢ Obnova cest 

➢ Stárnutí populace 

➢ Znečišťování životního prostředí 

➢ Vznikající černé skládky 

➢ Malá bezpečnost chodců na komunikacích 

➢ Uzavírání obchodů s potravinami 

 



Z dotazníkového šetření vyplynulo, že občané hodnotí obec částečně jako rozvíjející se a částečně 

jako stagnující. V dotazníku uváděli spíše to, čeho si v obci cení než to, co jim vadí. Respondenti jsou 

převážně dobře informováni o dění, a to především z webových stránek obce a úřední desky. Občané 

by chtěli především opravit komunikace, vybudovat čističku odpadních vod, kanalizaci a dále využít 

kulturní sál pro společenské akce. 

5 SWOT analýza 
 

Během let 2017 – 2018 se uskutečnily projekty, které pozitivně ovlivnily život v obci. Vybudování 

toalet v budově obecního úřadu, které slouží všem návštěvníkům úřadu i společenského sálu. Byl 

pořízen Územní plán obce Litichovice, který umožní rozšíření výstavby a rozvoj v obci. Obec se 

zapojila do společného projektu několika obcí dobrovolného svazku obcí CHOPOS „Systém pro sběr 

BRO v mikroregionu CHOPOS“, díky kterému zajišťuje pro občany pravidelný a celoroční svoz 

bioodpadu. Ostatní požadavky občanů trvají. Došlo také k ukončení prodeje potravin, což se 

negativně projevilo na poklesu služeb v obci. 

6 Strategická vize 
Vize – je dlouhodobý cíl, to čeho chceme dosáhnout, čím chceme být. Od ní se odvíjí stanovení 

následných strategických směrů a cílů. Vize je východiskem pro určení dalších úrovní strategického 

dokumentu, tzn. prioritních oblastí, opatření a aktivit. 

Vize obce Litichovice je KVALITNÍ ŽIVOT V OBCI, to záleží na řadě faktorů, jako například na 

infrastruktuře, ať už dopravní, či technické, na dopravní obslužnosti. S kvalitou života souvisí životní 

prostředí, o které se lidé musí starat. Dále s ní souvisí i kulturní a společenský život obyvatel v obci, 

který je ve většině obcí zajišťován prostřednictvím spolků a sdružení. Velmi důležitým faktorem 

ovlivňujícím kvalitu života jsou peníze, pro získání většího množství peněz do obcí je možnost zvýšení 

toku turistů do obcí (mikroregionu), tedy zvýšit cestovní ruch. Pro zvýšení cestovního ruchu je 

potřeba opravit kulturní památky, podporovat místní podnikatele... 

7 Stanovení cílů 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání 

Občanská vybavenost je z různých pohledů velmi sledovaným faktorem, který ovlivňuje život na 

venkově. Důležitou roli hraje při rozhodování o tom, zda je konkrétní obec vhodná pro trvalé žití či 

spíše pro rekreaci. V dnešní době se oba pohledy střetávají současně. Ve spojení s občanskou 

vybaveností se nabízí otázky: Je zde škola či mateřská škola? Je zde prodejna potravin, kulturní 

prostory pro pořádání kulturních akcí, jaký je stav veřejných prostranství apod.? Mají zde dětská 

hřiště a další sportoviště, nakonec se sleduje i dostupnost podobných zařízení v nejbližším okolí. 

Proto je důležité se této oblasti cíleně věnovat, dosavadní občanskou vybavenost zvelebovat, 

udržovat, případně rozšiřovat vzhledem k potřebám obyvatelstva, nebo případně budovat zcela 

novou.  

7.1.1 Občanská vybavenost 

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je obecní úřad se společenskou místností  

a společenský sál.  

 



7.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov a dalších zařízení ve veřejném zájmu 

Obec Litichovice má ve vlastnictví budovu obecního úřadu se spolkovým sálem sloužící veřejnosti. Ve 

společenské místnosti se schází místní komunita včetně místních chatařů. Ve společenském sále se 

konají zasedání zastupitelstva obce, ale i další společenské a kulturní akce. Pravidelná údržba  

a oprava je zcela na místě. Ve snaze uspokojit potřeby veřejnosti je třeba budovat i nové prostory. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 komunitně vedený rozvoj, 

 údržba a modernizace budov ve veřejném zájmu, 

 výstavba nových budov a prostor ve veřejném zájmu, 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími. 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Rekonstrukce spolkových místností – vybavení nábytkem (stoly, židle), změna systému 

vytápění, výměna osvětlení, pořízení dataprojektoru, výměna podlah, 

 Rekonstrukce a zateplení budovy obecního úřadu a spolkových místností 

7.1.1.2 Veřejná prostranství 

Veřejná prostranství jsou místa určená pro veřejnost. Často jsou také vizitkou obce. Mohou sloužit 

k různým aktivitám, ale také poskytují často prostor pro poskytování služeb různého charakteru. Na 

veřejných prostranstvích naleznete např. lavičky, často také pietní místo, doprovodnou zeleň, 

odpadkové koše atd. Obec Litichovice má veřejné prostranství venkovského typu. Na veřejných 

prostranstvích se odehrává každodenní život, ale jsou dny, kdy se zde konají různé společensko-

kulturní akce.  

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 údržba a modernizace veřejných prostranství, 

 péče o doprovodnou zeleň, vodní díla a další prvky, 

 podpora aktivit spolků a sdružení na veřejných prostranstvích, 

 péče a rozumná ochrana vzrostlých stromů na veřejných prostranstvích, 

 výsadba nových stromů a doprovodné zeleně uvnitř veřejných prostranství, 

 diskuze o veřejných prostranstvích, 

 podpora venkovské zástavby, 

 vymezení prostorů pro parkování na veřejných prostranstvích, 

 realizace dopravně bezpečnostních opatření na veřejných prostranstvích 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Výsadba doprovodné zeleně, 

 Rekonstrukce malé vodní nádrže 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci 

Společenský a kulturní život je velice důležitý pro kvalitu života v obci.  Jde o často neměřitelný, spíše 

subjektivně hodnocený faktor, přesto intenzivně vnímaný. Obec Litichovice má zkušenosti 

s pořádáním společensko-kulturních akcí.  



7.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci 

O společenský a kulturní život se ve většině obcí starají především spolky a sdružení, proto je důležitá 

jejich podpora.  

Aktivity: 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími, 

 vytváření zázemí pro spolkovou činnost, 

 podpora akcí setkání rodáků či místních slavností, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost 

Spolky a sdružení musí někde svoji činnosti provozovat. Často jsou však prostory nedostatečné. 

Aktivity: 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 příprava projektů na vybudování, opravy a rekonstrukci spolkových či obecních domů, 

hasičských zbrojnic, hřišť (sportovních a dětských), kluboven – zapojení obce – finanční 

podpora 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Rekonstrukce spolkových místností - vybavení nábytkem (stoly, židle), změna systému 

vytápění, výměna osvětlení, pořízení dataprojektoru, výměna podlah 

 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže 

Jednou z klíčových oblastí v obci je udržení mladých lidí na venkově. Mladá generace je zárukou 

dlouhodobého rozvoje venkova.  Pro tuto cílovou skupinu je důležité: mít možnost se a kde 

vzdělávat, setkávat se s vrstevníky při mimoškolních aktivitách, mít dostatek podnětů pro mimoškolní 

činnost, aktivně se zapojovat do dění v obci, důležité je i mezigenerační soužití.  

7.1.3.1 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže 

Mimoškolní aktivity jsou důležitým doplňkem školní výchovy dětí a mládeže. Možnost mimoškolního 

vyžití je důležitým faktorem ovlivňujícím bezproblémový vývoj dospívajícího jedince.  

 

Aktivity: 

 příprava projektů na vybudování a vybavení prostor pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže, 

 podpora projektů rodinných center, 

 podpora sportovních a kulturních akcí spojených s mládeží, 

 podpora mladých hudebníků, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví  

Mezi občanskou vybavenost lze zařadit služby, podnikání, sociální péči i zdravotnictví.  Občan sleduje 

zejména dostupnost a kvalitu služeb. Podnikání ovlivňuje zaměstnanost. Populace se dožívá vyššího 



věku, s tím souvisí rostoucí potřeba dostupné sociální a lékařské péče. V obci Litichovice je několik 

drobných živnostníků, jako například pokrývač, instalatér nebo autoopravna.  

7.1.4.1 Služby a podnikání 

Aktivity: 

 příprava projektů a záměrů, 

 vytváření podmínek pro podnikání, 

 efektivní hospodaření s obecním majetkem, 

 podpora projektů se zaměřením na ubytování a stravování, 

 podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly, 

 udržet kvalitní dopravní obslužnost, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví 

Aktivity: 

 aktivní problematika sociálního začleňování a boje s chudobou 

 podpora kvalitní dopravní dostupnosti a obslužnosti, 

 zapojení seniorů do kulturního dění v obci, 

 zřizování zařízení pro poskytování komunitní péče a pobytových zařízení, 

 infrastruktura pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 

zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené chudobou  

a sociálním vyloučením, 

 zajištění a podpora dostupné lékařské péče 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.2 Infrastruktury v obci 

 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura 

7.2.1.1 Dopravní infrastruktura 

Řada komunikací, převážně místní komunikace a chodníky, jsou ve špatném stavu. Na opravu 

komunikací většinou obcím nezbývají finance, proto je velmi důležité získat co nejvíce finančních 

prostředků na jejich opravu. 

 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace na zlepšení dopravní infrastruktury (oprava stávajících 

komunikací a výstavba nových) 

 zvýšení bezpečnosti dopravního provozu; 

 podpora projektů snižujících hustotu dopravního provozu, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Oprava komunikací uvnitř obce Litichovice, 



 Rekonstrukce komunikace směrem na Moravsko 

 

7.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura 

Obec nemá dostatek finančních prostředků na budování nové či opravu stávající technické 

infrastruktury. Velkým problémem jsou především kanalizace a vodovody. Důležitost technické 

infrastruktury vnímá i široká veřejnost. Do technické infrastruktury lze zařadit i internet, telefony, 

plyn a elektřinu či veřejný rozhlas. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 hledání zdrojů pitné vody – brát v úvahu přivaděč pitné vody z Želivské nádrže, 

 vytváření studií a projektů vodovodů a odkanalizování osad, 

 podpora domovních ČOV, 

 výkup pozemků, 

 plynofikace, 

 rozšíření bezdrátového internetu, 

 hledat řešení pokládky vrchního vedení sítí do země, 

 rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení ve všech osadách, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Vybudování kanalizace v obci Litichovice, 

 Výstavba vodovodu v obci Litichovice s připojením na plánovanou výstavbu přivaděče Divišov 

- Lbosín   

 

7.3 Cestovní ruch 

Česká republika patří mezi destinace s bohatou historií. Tichými svědky jsou památky roztroušené po 

celém území. V poslední době jsou nejvíce ohrožené drobné památky. Památky patří mezi 

vyhledávané turistické cíle. Obec Litichovice má na svém území historickou památku - kapli Panny 

Marie Lurdské, kterou může návštěvníkům nabídnout. Cílem je její zachování pro budoucí generace,  

a tím i zvýšení atraktivity obce. Cílem je také hledání nových, inovativních způsobů využití turisticky 

zajímavých cílů.  

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb 

V obci se nachází řada více či méně významných kulturních i sakrálních objektů. Cílem je jejich 

zachování pro budoucí generace a tím i zvýšení atraktivity území. V minulosti byla řada těchto 

objektů zrekonstruována. Důležitá je následná péče a neustálá obnova, nebo hledání nových způsobů 

jejich využití. 

  

Aktivity: 

 příprava projektu na opravu kulturních památek a sakrálních staveb, 

 zapojení veřejnosti do péče o drobné památky,  

 ochrana kulturního dědictví, 

 pořádání kulturních akcí spojených s konkrétní památkou,  

 

Akční plán, možné projekty: 



7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času 

V dnešní době je moderní trávení dovolené aktivně, ať už sportem nebo poznáváním nových míst. 

Proto je velmi důležité se tímto trendem inspirovat. 

 

Aktivity: 

 příprava rozvojových záměrů, 

 budování nových a opravy stávajících naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 budování a oprava stávajících sportovišť, 

 propagace naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 vytváření podmínek pro podnikání a služby v cestovním ruchu, 

 realizace projektů s mikroregionálním až regionálním dopadem, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství 

Životní prostředí je vše, co člověka obklopuje. Člověk je jeho nedílnou součástí a svým jednáním 

ovlivňuje jeho kvalitu. Je třeba podporovat rozmanitost krajiny, šetrně přistupovat k rostoucí 

výstavbě, zejména přemýšlet o tvorbě a monitoringu územních plánů. Územní plány zde plní funkci 

rozvojovou, ale také regulativní, a proto je dobré je znát a umět s nimi pracovat. Krajina jsou také 

zdroje, které je nutné chránit a hospodárně s nimi nakládat. Člověk neustále vytváří odpady, se 

kterými musí odpovědně a šetrně nakládat, aby nedocházelo k nevratnému poškozování životního 

prostředí. 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií 

Nakládání s odpady patří k základním povinnostem obcí. Tyto aktivity obce velmi zatěžují a finančně 

vyčerpávají. Náklady na energie jsou další významnou zátěží jak obecních, či různých spolkových 

rozpočtů. 

Aktivity: 

 podpora sdružování obcí za účelem společného řešení problematiky nakládání s odpady 

(společný svoz, skládka apod.), 

 pomoc při likvidaci černých skládek, 

 podpora budování sběrných dvorů, úložišť, komunitních obecních kompostáren, 

 podpora úprav budov vedoucích k úsporám energie, 

 hledání dalších řešení problematiky nakládání s odpady 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Vybudování zpevněné plochy pod kontejnery na odpad v centru obce 

 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině 

Správné hospodaření s vodou v krajině tvoří velmi podstatnou část péče o krajinu. V současnosti je či 

bylo na řadě míst opomíjeno nebo přímo ignorováno šetrné hospodaření s vodou v krajině, což 



způsobuje místní záplavy, splavování půdy a další potíže. Velký problém představuje i znečišťování 

povrchových toků odpadní vodou. 

Aktivity: 

 podpora akumulace vody v krajině a dalších protipovodňových opatření, 

 revitalizace malých vodních toků, rybníků a vodních nádrží, 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 obnova starých cest, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Rekonstrukce malé vodní nádrže v Litochovicích  

 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území 

Ochrana životního prostředí je velice důležitá pro kvalitu životního prostředí, ale i pro kvalitu života 

lidí.  

Aktivity: 

 obnova a budování územních systémů ekologické stability, 

 péče o cenná území, 

 podpora ochrany biodiverzity, 

 výsadba remízků a další krajinotvorná opatření zabraňující erozi, 

 spolupráce se subjekty hospodařícími v okolních lesích, 

 spolupráce se zemědělskými subjekty, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

7.4.3.1 Obnovitelné zdroje 

Umění hospodařit s energií je pro budoucnost lidstva pojem dosažitelný, ale nepohodlný. Řada zdrojů 

je vyčerpatelná a je naprosto nezbytné hledat alternativy na obnovitelném principu.  

Aktivity: 

 vytváření a podpora projektů šetřících spotřebu energií, 

 snižování emisí z komínů, 

 ekologické vytápění objektů, 

 zateplování objektů, 

 výroba energií na obnovitelném principu, 

 osvěta a vzdělávání lidí, 

 

Akční plán, možné projekty: 

 Zateplení budovy OÚ a přechod na ekologické vytápění objektu 

 



7.5 Územní rozvoj 

Územní rozvoj je často spojován s termínem politika územního rozvoje. Jedná se o základní nástroj 

územního plánování všech obcí. Pořizování územních plánů je závazné pro všechny bez výjimky a řídí 

se zejména stavebním zákonem. Při pořizování územních plánů dochází k posuzování vlivů na životní 

prostředí, procesu SEA a hodnocení dopadů na soustavu Natura 2000.  Nezbytná je i účast veřejnosti. 

Aktivity: 

 pořízení územních plánů, regulačních plánů, územních studií 

 

Akční plán, možné projekty: 

 

Strategie obce Litichovice je provázána se strategií mikroregionu CHOPOS a strategií regionu. 

 

Schváleno OZ dne: 17. 12. 2019   Číslo usnesení: č. 5 

 

Podpisy: 

 

                                                                

   místostarosta                     starosta 

 

Vyvěšeno:  

Sejmuto:  


